
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  417/19  del  09/09/2019 

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO  DI RISTORAZIONE PRESSO LE 
STRUTTURE DI SANT'AGATA E SAN MINIATO DI SIENA DURATA 
TRIENNALE - CIG N. 6613951506, AGGIUDICATO 
DEFINITIVAMENTE CON PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 211 
DEL 20/07/2016 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 

in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 

“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 

del CCNL 10 aprile 1996”; 

 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 53 del 25 febbraio 2016, con il quale è 

stata indetta una procedura aperta telematica per l’affidamento della “gestione del 

servizio di ristorazione presso le Mense di Sant’Agata e San Miniato a Siena”, per la 

durata di anni tre consecutivi, decorrenti dall’avvio dell’esecuzione dello stesso con 

possibilità di una proroga tecnica del contratto per un periodo massimo di mesi sei da 

svolgersi mediante il Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (S.T.A.R.T.), 

per un importo a base di gara per la durata triennale comprensiva della proroga tecnica 

di € 13.092.800,00 oltre IVA di legge; 

 Richiamato il Provvedimento n. 211 del 20 luglio 2016 con il quale venivano approvati i 

verbali di gara n. repertorio 292, n. raccolta 927 del 13 giugno 2016, n. repertorio 306, 

n. raccolta 964 del 5 luglio 2016, n. repertorio 308, n. raccolta 970 e veniva affidato 

provvisoriamente  il servizio di cui trattasi alla Società La Cascina Global Service s.r.l. 

per un importo massimo, per la durata di tre anni decorrenti dall’avvio dell’esecuzione 

del contratto di € 10.359.397,44 oltre IVA di legge;  

 Visto il contratto repertorio 329, raccolta 1004 del 28 settembre 2016 con cui veniva 

affidato il servizio di cui trattasi alla Società La Cascina Global Service s.r.l. per un 

importo massimo, per la durata di tre anni decorrenti dall’avvio dell’esecuzione del 

contratto di € 10.359.397,44 oltre IVA di legge con possibilità di una proroga tecnica 

del contratto per un periodo massimo di mesi sei;   

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Richiamato il Provvedimento a contrarre n. 32 del 23 gennaio 2019, con il quale si è 

disposto di procedere ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.  

all’affidamento del  “Servizio di ristorazione (mensa) con applicazione dei criteri 

ambientali  minimi da espletarsi presso le strutture  Sant’Agata e San Miniato a Siena”, 

per la durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi con possibilità di proroga tecnica 

per un periodo massimo di 6 (sei) mesi, con base d’asta pari ad € 6.167.453,60 oltre 

I.V.A. da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 

95, comma 3 D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.); 

 Atteso che, entro il termine indicato nel disciplinare di gara, hanno presentato offerta 

mediante Sistema Telematico della Regione Toscana START i seguenti operatori 

economici: 

- VIVENDA SPA con sede legale in Roma (RM) Via Francesco Antolisei 25 Codice 

Fiscale: 07864721001; 

- SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA con sede legale in Vicenza (VI) Viale della 

Scienza 26 Codice Fiscale: 01617950249; 

- EP SPA con sede legale in Roma (RM) Via Giuseppe Palumbo 26 Codice 

Fiscale:05577471005; 

- SIRIO SRL con sede legale in Cercola (NA) Via Tenente Vincenzo Barone 15 Codice 

Fiscale: 04865020632; 

- SODEXO ITALIA SPA con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) Via F.lli Gracchi 36 

Codice Fiscale: 00805980158; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 144/19 del 25 marzo 2019 con il quale è 

stata disposta l’ammissione delle suddette Ditte alle fasi successive di gara; 

 Richiamata, altresì, la Determina Dirigenziale n. 364/19 del 01 agosto 2019 con la quale 

venivano approvati i verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Azienda 

rispettivamente in data 19/03/19 n. rep. 502 e n. racc. 1398, 11/06/19 n. rep. 523 e n. 

racc. 1434, 11/06/19 n. racc. 1435, 14/06/19 n. racc, 1436, 09/07/19 n. racc. 1448, 

09/07/19 n. rep. 532 e n. racc. 1449, 26/07/19 n. racc. 1471 e 26/07/19 n. rep. 545 e 

n. racc. 1472 ed aggiudicato il servizio di cui trattasi alla Ditta VIVENDA SPA con sede 

legale in Roma (RM) Via Francesco Antolisei 25 Codice Fiscale: 07864721001 per la 

durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi con possibilità di proroga tecnica per un 

periodo massimo di mesi 6 (sei) e per una spesa pari a complessivi € 5.704.894,58 

I.V.A. esclusa, decorrenti all’avvio di esecuzione del contratto;  

 Dato atto che è in corso di svolgimento l’istruttoria del procedimento volto alla stipula 

del nuovo contratto di appalto; 

 Atteso che la Stazione appaltante ha richiesto, appena intervenuta l’aggiudicazione 

definitiva, alla Società VIVENDA SPA la documentazione che essa deve produrre per la 

stipula del contratto; 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 

favorevole per la Società sopradetta; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che sia nel Provvedimento n. 53 del 25 febbraio 2016 che nel Provvedimento 

n. 32 del 23 gennaio 2019 veniva individuato nel sottoscritto Dirigente il Responsabile 

Unico del Procedimento per le gare di cui trattasi; 

 Considerato che negli atti di gara relativi all’appalto in essere l’Azienda DSU aveva 

comunque previsto la possibilità di una proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 

sei; 

 Atteso che la Ditta VIVENDA SPA ha comunicato per vie brevi di non riuscire a chiudere 

gli adempimenti sindacali relativi alla salvaguardia occupazionale nel cambio di appalto  

prima del 15 settembre 2019; 

 Vista la scadenza del contratto in essere prevista per 7 settembre 2019; 

 Rilevata la necessità di assicurare il servizio di ristorazione di cui trattasi la cui 

interruzione andrebbe a ledere l’interesse all’erogazione senza soluzione di continuità di 

un servizio di pubblico interesse quale è quello di ristorazione destinato a favore 

dell’ampia comunità studentesca frequentante le Mensa di Sant’Agata e di San Miniato 

di Siena;  

 Preso atto della Giurisprudenza che consente la proroga tecnica dei contratti, finalizzata 

e strettamente connessa all’indizione di una gara (Consiglio di Stato Sez. V, 7/4/2011 

n. 2.151); 

 Tenuto conto del parere A.N.A.C. n. AG 33/13 del 16/5/2013 che prevede la possibilità 

di fare ricorso alla proroga tecnica nel caso in cui vi sia la necessità di garantire la 

continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione e per il tempo 

strettamente necessario ad espletare la procedura di gara; 

 Atteso che nella fattispecie in oggetto ricorrono tutte le condizioni sopra citate e che la 

necessità di disporre la proroga dipende da cause non imputabili all’Azienda DSU; 

 Visto che la Ditta La CASCINA Global Service s.r.l. è stata messa a conoscenza della 

necessità di procedere con la proroga tecnica del servizio agli stessi patti e condizioni 

applicati a tutt’oggi, fino al 15/09/2019; 

 Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della società 

aggiudicataria La CASCINA Global Service s.r.l. risulta regolare e che sulla predetta 

impresa verranno disposti i controlli di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto pertanto opportuno condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui 

trattasi all’esito dei controlli suddetti; 

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 

13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 

Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 

 

 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 

 
1.  Di attivare la proroga tecnica del contratto di appalto per l’affidamento della “gestione 

del servizio di ristorazione presso le Mense di Sant’Agata e San Miniato a Siena” – CIG 

n. 6613951506, aggiudicato definitivamente con Provvedimento del Direttore n. 211 

del 20 luglio 2016 stipulato con la Ditta La CASCINA Global Service s.r.l. per il periodo 

8 settembre 2019 – 15 settembre 2019, agli stessi patti e condizioni del contratto in 

essere; 

 

2.  Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito dei controlli 

previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

  

 

 

                   Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                   Dott. Enrico Carpitelli 

            (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-09T11:27:22+0000




